
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 19 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01343 | Caderno 1

Decreto

 

 

 

 

Decreto Nº2892 de 19 de dezembro de 2022 
 

Nomeia os membros do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do 

novo FUNDEB – CACS do Município de João Dourado – BA para o biênio 

2023 – 2026. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições o 

que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e 

 

CONSIDERANDO que incube ao Município de João Dourado oferecer ao Ministério da Educação os dados 

cadastrais relativos à criação e composição do Conselho Municipal de Acompanhamento e controle Social do 

Fundo de Manutenção e desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação 

– Conselho do Novo FUNDEB; 

 

CONSIDERANDO o disposto do artigo 33 da Lei Federal 14.113/2020 de 25 de dezembro de 2020; 

 

CONSIDERANDO o quanto previsto na Lei Municipal 583/2021 de 17de março 2021 em especial o artigo 

2º, e;  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º - Nomear os Conselheiros de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento de Educação Básica e de Valorização dos Profissionais de Educação – Conselho do 

FUNDEB, para o biênio 2023/2026 com a seguinte composição: 

 

I – Representantes do Poder Público Municipal: 

Titular: Tiago Rodrigues Forte 

Suplente: Sebastião da Silva Andrade 

 

II – Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

Titular: Sueli Dias de Souza 

Suplente: Quelven Moreira Oliveira 

 

III – Representantes dos Professores de Educação Básica Pública: 

Titular: Ana Paula de Lima 

Suplente: Germana Crispim de Jesus 

 

IV – Representantes dos Diretores de Educação Básica Pública: 

Titular: Palmíria Dourado Cardoso 

Suplente: Adriana Paula Cortêz Cardoso Silva 

 

V – Representantes dos Técnicos-administrativos das Escolas Básica Pública: 

Titular: Sandra Souza Dutra Rabelo  

Suplente: Estefani Vitória Viana Da Silva 

 

VI - Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública: 

Titular: Maurilio Ferreira Souza 

Suplente: Jamile Souza Alves Medeiros 

Titular: Jamile Neves Bastos 

Suplente: Alexandra dos Santos David 

 

VII - Representantes dos alunos da Educação Básica Pública: 

Titular: Elivânia do Nascimento Nunes da Silva 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 037
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F21C59F5359ED4CC09E65B832ABFEB25



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 19 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01343 | Caderno 1

 

 

Suplente: Débora Martins Barbosa 

Titular: Manoel Correia Lima 

Suplente: Maria Vilma Ribeiro Souza 

 

VIII - Representantes do Conselho Municipal de Educação 

Titular: Edjane Bastos Miranda Farias 

Suplente: Emerson Alves Dourado 

 

IX – Representantes do Conselho Tutelar 

Titular: Gildo de Almeida Barbosa 

Suplente: Ediclene Jesus da Silva Amaral 

 

X – Representantes de Organizações Civil 

Titular: Vitor Ferreira Santana 

Suplente: William Santana Ferreira 

Titular: Leila Regina Nunes 

Suplente: Silas Sousa da Silva 

 

XI – Representantes das Escolas do Campo 

Titular: Nilda Brito da Macena 

Suplente: Noelito Alves Sampaio 

 

XII – Representante das Escolas Quilombolas 

Titular: Érgila Costa de Santana 

Suplente: Maria de Lourdes Gonçalves Alves 

 

Art. 2º As normas de funcionamento do Conselho do FUNDEB estão estabelecidas no Regimento Interno, 

aprovada pelo Conselho e homologada em Resolução da Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registra-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de João Dourado, Estado da Bahia em 15 de dezembro de 2022.   

 

 
 

Diamerson Costa Cardoso Dourado 
Prefeito Município João Dourado/BA 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 038
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F21C59F5359ED4CC09E65B832ABFEB25


		2022-12-19T16:25:46-0300




